
Paseky nad Jizerou
Kraj: Liberecký Okres: Semily

Správní obvod: Jilemnice GPS souřadnice: 50.723965N, 15.400455E

Nadmořská výška: 675 m n. m. První pís. zmínka: 1654 (370 let) Katastrální výměra: 1 270 ha

Počet obyvatel: 248 PSČ: 512 47

Adresa URL: www.paseky.cz

Historie obce Paseky nad Jizerou
Obec byla založena patrně již v 16. století, nejstarší záznam je však až z roku 1654. Je pravděpodobné, že
v této době byly v nejstarší části obce zvané Makov skelné hutě, zatímco v Havírně, kde jsou patrné
zbytky dolů, se podle lidové tradice dolovalo stříbro. Les směrem do hor ustupoval, vznikaly paseky s
chalupami, ve kterých se záhy objevily tkalcovské stavy. Největšího počtu obyvatel dosáhly Paseky v roce
1869, kdy ve 212 popisných číslech žilo 1710 obyvatel. Přestože Paseky jako pohraniční obec (až do
Postupimské dohody v roce 1945 sousedily s Německem) byly vždy ryze české, připadly za druhé
světové války do Sudet. Po skončení války došlo k velkému vylidnění. Chalupy kupovali rekreanti, louky
utrpěly těžkou mechanizací státních statků, mnohde zůstávaly nepokoseny a některé zcela zničeny. V
roce 1976 byly Paseky připojeny k Rokytnici nad Jizerou, v roce 1979 byla zrušena škola. Od roku 1990 jsou
Paseky nad Jizerou opět samostatnou obcí.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8245/paseky-nad-jizerou/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 6.5.2024 18:14:27


